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سالار عقیلی خواننده موسیقی ایرانی به مناسبت فرا رسیدن اول مهرماه، روز تولد محمدرضا شجریان، استاد آوازه خوان موسیقی 
ایرانی، »بخوان جانان« را خوانده است. این اثر را روزبه بختیاری آهنگ ساز جوان حوزه موسیقی ایرانی روی شعری از مسعود 
بختیاری آهنگ سازی کرده است. این قطعه موسیقایی بناست امروز در زادروز شجریان به دو شکل صوتی و تصویری منتشر شود. 

 سالار عقیلی برای 
استاد شجریان می خواند

یک شنبه اول مهر 1397 .13 محرم  1440.شماره 19920

...پیک خبر
آغاز پویش انتخاب بهترین های دفاع مقدس

پویش مردمی انتخاب بهترین های دفاع مقدس با معرفی 
بهترین کتاب، بهترین نویسنده مرد و بهترین نویسنده زن 
همزمان با هفته دفاع مقدس آغاز شد.به گزارش  مهر، در این 
پویش مردمی که از سوی انتشارات سوره مهر برگزار می شود، 
۱۵ عنوان کتاب برگزیده، پنج نویسنده مرد و پنج نویسنده زن 
در معرض آرای مردمی قرار می گیرند که در نهایت یک کتاب، 
یک نویسنده مرد و یک نویسنده زن به عنوان بهترین های دفاع 
مقدس انتخاب می شوند و در مراسمی که همزمان با هفته 
کتاب و کتاب خوانی برگزار می شود، از آن ها با اهدای تندیس 
ویژه ، لوح جشنواره و جایزه نقدی تقدیر می شود.در خور ذکر 
است میان تمام کسانی که در این پویش مردمی شرکت کنند، 

قرعه کشی و  به برگزیدگان  هدایایی اهدا می شود.

اجرا ی»اپرای عاشورا« در تالار فردوسی

ــرای عــاشــورا به نویسندگی و  اپ
کارگردانی بهروز غریب پور، اثری 
که در فرانسه، لهستان، ایتالیا 
و در شهرهای تهران و شیراز به 
اجرا در آمده است، دیگر بار پس 
از چندین دوره اجـــرا، در تالار 

فردوسی، محل دایمی اجرای اپراهای عروسکی از ۱۱ تا 
۱۳ مهرماه به اجرا در می آید.»اُپرای عاشورا« نخستین اثری 
است که بر اساس تئوری احیای اپرای ملی بهروز غریب پور 
تولید و توسط خود او نوشته، طراحی و کارگردانی  شده 
است و با آهنگ سازی بهزاد عبدی در سال ۱۳۸۷به اجرا 

درآمده و تاکنون بیش از ۹۰ بار اجرا شده است. 

 پیش بینی ثبت رکورد گران ترین اثر 
از یک هنرمند زنده

یک تابلوی نقاشی از دیوید هاکنی، 
ــه رکـــورد  شــانــس ایـــن را دارد ک
ــر هنری متعلق به  گــران تــریــن اث
هنرمندی را که در قید حیات است  
از آن خود کند. حراجی کریستیز 
این پیش بینی را انجام داده و اعلام 
کرده است که این تابلو می تواند 

تا مبلغ ۸۰ میلیون دلار به فروش برسد. این تابلوی نقاشی 
با عنوان »استخر« که در سال ۱۹۷۲ توسط دیوید هاکنی 
کشیده شده است ، در نوامبر ۲۰۱۸ به مزایده گذاشته خواهد 
شد.  به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، اگر این نقاشی بتواند 
حدود ۸۰ میلیون دلار  به فروش برسد، در واقع با قیمتی سه 
برابر گران ترین اثر هاکنی که تا به  حال فروخته شده است، 
رکورددار خواهد بود.بر اساس این گزارش، در سال ۲۰۱۳ 
»جف کونز« )نقاش و مجسمه ساز معاصر آمریکایی( توانست 
با اثر »سگ بادکنکی« استیل خود با رقمی معادل ۵۸ میلیون 
دلار، رکــورددار گران ترین اثر هنرمند در قید حیات باشد. 
همچنین بعد از او، »جرارد ریچر« )هنرمند اهل آلمان(، در سال 
۲۰۱۵ توانست با فروش اثر خود با قیمتی معادل ۴۶ میلیون 

دلار رکورددار یکی دیگر از گران ترین هنرمندان زنده باشد.

...لذت شعر
پاییز می رسد که مرا مبتلا کند

با رنگ های تازه مرا آشنا کند
پاییز می رسد که همانند سال پیش
خود را دوباره در دل قالیچه جا کند

او می رسد که از پس نه ماه انتظار
رازِ درخت باغچه را برملا کند

او قول داده است که امسال از سفر
اندوه های تازه بیارد، خدا کند

او می رسد که باز هم عاشق کند مرا
او قول داده است بـه قولش وفا کند

پاییز عاشق است وَ راهی نمانده است
جز این که روز و شب بنشیند دعا کند

شاید اثر کند وَ خداوند فصل ها
یک فصل را به خاطر او جا به جا کند

تقویم خواست از تو بگیرد بهار را
تقدیر خواست راه شما را جدا کند

خش خش، صدای پای خزان است، یک نفر
در را به روی حضرت پاییز وا کند...

علیرضا بدیع  
***

به پرندگان بگو
شاخه هایت را فراموش نکنند

پاییز
آخرین حرفِ درخت نیست ...

بابک زمانی  
***

فرق پاییز و تو این است: تو پاییزتری
من غم انگیزترم یا تو غم انگیزتری؟

خوردم اما نشدم مست چنان! منتظرم
که به دستم بدهی کاسه لبریزتری

این همه زخم زدی بر دل من، باز بزن
منتها با تبر و با قمه تیزتری

تو و چنگیز مغول هر دو به یک اندازه
کشته اید، آه ولی باز تو خونریزتری

با تو خورشید فقط صبح سخن می گوید
با تو که از همه شهر سحرخیزتری

پرم از خاطره های بد و بد ، کاش از تو
داشتم خاطره خاطره انگیزتری

به خودت خیره شو در آینه و بعد بگو
من غم انگیزترم یا تو غم انگیزتری؟

مجید بابازاده  
***

دارد پاییز می رسد
انار نیستم

که برسم به دست هایِ تو
برگم !

پُر از
اضطراب افتادن...

رضا کاظمی  
***

تقویم، روی فصل خزان ایستاده است
گویا پس از تو نبض زمان ایستاده است

حس می کنم که پشت همین چشم های شاد
مردی همیشه دل نگران ایستاده است

در تو هزار بغض سَترون نشسته است
در من هزار درد  نهان ایستاده است

در چشم هات، این دو پریشان و در به در
طرح دوتا پلنگ جوان ایستاده است

این واژه های تلخِ معطل  درون من
دیری در انتظار بیان ایستاده است

پشت درچه های شب آلود ذهنِ من
اندوه شاعرانِ جهان ایستاده است

پاییز در  دقایق من مکث کرده است
انگار بی تو نبض زمان ایستاده است

مهدی آخرتی  

خوش رقصی قلم در دست شجریان	 
جایی نوشته بود، ادب، آواز و خوشنویسی ایرانی هم آغوش 
همند. آواز ایرانی تنها هنرشجریان نبود. قلم و مرکب در 
دست او مانند تحریرهای شنیدنی اش، دیدنی است. علاقه 
شجریان  به خوشنویسی ایرانی باعث شد تا او در ۲۹ سالگی 
خوشنویسی را به طور جدی دنبال کند. او خط شکسته را نزد 
ابراهیم بوذری و نستعلیق را نزد حسن و حسین میرجانی 
آموخت و در ۳۰ سالگی صاحب درجه ممتاز در خوشنویسی 
شد. پیشرفت او در خوشنویسی مانند آواز چشم گیر بود 
و نمونه خط او در دارالکتاب سید حسین میرخانی قرار 
گرفت. او پس از انقلاب دست به قلم برد و تعدادی از آلبوم 
هایش مانند بیداد، آستان جانان و خلوت گزیده را به شمایل 
خوشنویسی در آورد. شجریان در آبان ۸۹ نمایشگاهی برپا 
کرد و خوشنویسی های خود را به همراه منتخبی از خوش 
نویسان معاصر در تالار وحدت به نمایش گذاشت.عارف 
براتی یکی از مدیران انجمن خوشنویسان ایران در باره هنر 
خوشنویسی شجریان می گوید: او یکی از اکابر ادبیات ایران 
است .ادبیات با فهم، احساس و درک ملت ایران عجین است 
و نمود خود را در چند چیز به زیبایی نشان می دهد که یکی 

خط و خوشنویسی و دیگری آواز است.

صاحب مقام جهانی در تلاوت قرآن	 
پدرِ محمدرضا شجریان، قاری قرآن بود. او در قرائت قرآن 
شاگرد پدر بود و پرورش صدای او از همان روزهای کودکی 
اش آغاز شد. او که درپنج سالگی در خلوت کودکانه خود 
آواز می خواند در قرائت قــرآن هم پیشتاز بــود. تلاوت 
شجریانِ ۱۲ ساله، اولین بار از رادیــو خراسان در سال 
۱۳۳۱ پخش شد. شجریانِ پدر در ابتدا دوست داشت از 
محمدرضا فقط در قامت یک قاری قرآن یاد شود و به همین 
دلیل شجریانِ پسر تا قبل از دهه ۵۰ فعالیت های آوازی 
خود را در رادیو  با نام سیاوش بیدگانی دنبال می کرد تا 
این که پدر اجازه آواز به او داد. او قرائت قرآن را در کنار آواز 
دنبال کرد و در سال ۵۶ در مسابقه تلاوت کشوری خوش 
درخشید و رتبه اول تلاوت قرآن را به دست آورد. جالب 
این که در مسابقات جهانی تلاوت قرآن در سال ۵۷ که 
در مالزی برگزار شد، محمدرضا شجریان به جای فردی 
که قرار بود نماینده ایران باشد و به مشکل خورد بدون 
تمرین شرکت کرد و رتبه دوم تلاوت قرآن را در جهان به 
دست آورد. سوگ ناشی از مرگ پدر باعث شد شجریان در 
مراسم ترحیم پدرش قرآن، تلاوت و در بزرگداشت پدر یک 

مجموعه تلاوت قرآن به نام »به یاد پدر« منتشر کند.

خالق»ربنا«یی که دست و دل را می لرزاند	 
ــای شلوغ انقلاب در سال ۵۸ محمدرضا  در میانه روزه
شجریان برای تولید یک قطعه آوازی با موضوع مذهبی مورد 
مشورت رادیویی ها قرار گرفت. او برای نشان دادن یک 
قطعه مطلوب به هنرجویان، یک قطعه آزمایشی ربنا را که 
شامل چهار آیه قرآن بود، در دستگاه سه گاه به همراه مرکب 
خوانی خواند و از آن ها خواست تا این قطعه را تمرین کنند 
اما هیچ کدام از آثار هنرجوها مقبول رادیو واقع نشد و قطعه 
ربنای آزمایشی شجریان از رادیو پخش شد. ربنای شجریان 
در کنار اذان رحیم موذن زاده اردبیلی تا سال ها به بخشی از 
سنت های عجین شده با رمضان ایرانی ها تبدیل شده بود  تا 
این که صدا و سیما در واکنش به اعتراض شجریان مبنی 
بر رعایت نشدن حقوق مولف، از پخش آن خودداری کرد. 
نظرها درباره ربنا بسیار تامل برانگیز است. راغب غلوش 
قاری بنام مصری بعدها به قصد الگوسازی ربنا، نسخه ای 
از این قطعه را از شجریان می گیرد اما خیلی زود به او پیام 
می دهد که خواندن این نوا کار هر کسی نیست. هوشنگ 
ابتهاج ربنا را اثری غیر زمینی می داند و می گوید هیچ کس، 
حتی خود شجریان نمی تواند این طور بخواند. قطعه »ربنا« 

در اردیبهشت سال ۹۶ به ثبت ملی رسید.

هر نفس آ واز عشق می رسد از چپ و راست	 
چهره محمدرضا شجریان در آواز ایرانی، درخشان تر از 
دیگر شاخه های هنری اوست. شجریان راه بنان را در تلفیق 
موسیقی سنتی و نوآوری ها به اوج می رساند و همزمان با 
فعالیت های رادیویی بر گستره کار در کانون چاووش می 
افزاید. فعالیت شجریان در رادیو همزمان با استعفای جمعی 
از موسیقی دانان پس از حادثه ۱۷ شهریور میدان ژاله تهران 
تمام می شود. این گروه تلاش می کنند تا با زبان موسیقی 
انقلاب، مردم را همراهی کنند. شجریان با »شب نورد« و 
ماندگارترین شاهکار چاووش یعنی تصنیف »سپیده« با 
مطلع »ایران ای سرای امید« زبان موسیقی مردم شد و برای 
مردم خواند.  فصل جدید کاری شجریان با رفتن محمدرضا 
لطفی به ایتالیا آغاز شد و همکاری با موسیقی دانی مانند 
پرویز مشکاتیان، مقدمه روزهای طلایی شجریان در آواز 
شد. هرچند که این همکاری در مقطعی تیره و تار و باز از 
سر گرفته شد. شجریان در میانه دهه۶۰ و اوایل دهه ۷۰ 
با گذشتن از کنار رقیبان، روی قله آواز ایرانی ایستاد تا این 
که در سال های نه چندان دور افتاد مشکل ها... . حال چند 
سالی است که بی خبریم و منتظر که او روی صحنه برود و باز 

از امید و ایران بخواند.

نگاهی به هنرهای استاد شجریان در هفتاد و هشتمین زادروزش

خسرو شیرین دهنان
  اکرم انتصاری  - خواهش ها زمانی به رنگ آرزو در می آیند که محبوبیتی در کار باشد. دوست داشتن 
باعث می شود آرزوهای مان برای محبوب هایمان واقعی و از صمیم قلب باشد درست مانند آرزوی 
سلامتی و هم نوایی »مرغ سحر« هیئتی در یزد برای سلامتی خسرو آواز ایران. آغاز پاییز دل انگیز، آغاز 
محمدرضا شجریان است که خود حدیث مفصلی در هنر ایرانی به خصوص آواز است. او نفسی تازه در 
موسیقی سنتی دمید و خود خالق سازهایی مانند شهرآشوب، صراحی و کرشمه است. همین نفس 

تازه باعث شد  او دوبار نامزد جایزه گرمی یکی از بزرگ ترین جایزه 
های صنعت موسیقی و موفق به دریافت نشان شوالیه از کشور 

فرانسه شود . با همه این ها و قرار گرفتن صدای او در میان پنجاه صدای 
برتر جهان، او هنوز همان »خسرو خوبان« آواز ایران است. به مناسبت 

زادروز او هنرهای کمتر گفته شده اش را مرور می کنیم.

واکنش علیرضا بدیع به حمله تروریستی اهواز

طرح بهرنگ نامداری و روز تلخ اهواز، 
چهره ها

شاعر
دست مایه شعر و شاعری علیرضا بدیع 
شد. این شاعر و ترانه سرا در واکنش به 
ــروز، یکی از شعرهای خود را باز نشر کرد که  اتفاق دی
بخشی از آن را در ادامه می خوانید. شاعر »ماه و ماهی« 
این  نوشت:» کفش هایش به سمت در چرخید، شاید 
ریخت،  پایش  پشت  آب  باشد/همسرش  سفر  آخرین 
خواست چشمان کوچه تر باشد/ بعد از آن ماهیان یتیم 
شدند، آسمان "پا به ماه" شد در حوض/ مادر پیرش آرزو 
می کرد: کاش نوزادشان پسر باشد/ خاکریز آسمان هفتم 
شد، ماه برداشت کوله بارش را/ چکمه ها رو به آسمان 

کردند، شاید این آخرین سفر باشد«

همدردی محسن چاوشی با »مام وطن«

حادثه تلخ دیروز در اهواز، اندوه و همدردی 
چهره ها

خواننده پاپ
هنرمندان را برانگیخت. محسن چاوشی 
که سعی می کند در بزنگاه های تلخ همراه 
مردم باشد هم از این قاعده مستثنا نبود. او دیروز قسمتی 
از قطعه »مام وطن« را در صفحه شخصی خود به اشتراک 
گذاشت و در توضیح این ویدئو به بریده ای از ترانه قناعت 
کرد و نوشت:» قلب من خانه من/ خانه زخم به تن/ خسته 
ام از جانی/ که گرفتار تن است«. این آهنگ در سال ۱۳۹۱ 
به مناسبت سالروز آزادی خرمشهر منتشر شده بود. امیر 
ارجینی ترانه سرای بسیاری از آلبوم های اولیه چاوشی، 
قطعه» مام وطن« را ســروده و آهنگ سازی آن را محسن 

چاوشی بر عهده داشته است.

13
86

ل 
سا

در 
ن 

ریا
ج

ش
د 

تا
س

ت ا
سر

کن

ن
ریا

ج
ش

د 
تا

س
ط ا

 خ
به

ی 
س

وی
شن

خو

ن
ریا

ج
ش

د 
تا

س
ط ا

 خ
به

ی 
س

وی
شن

خو

ن
ها

 ج
در

ن 
رآ

ت ق
لاو

م ت
دو

به 
رت

ادبیات وهنر


